REALIZAÇÃO DE CASTRAÇÕES DE CÃES E GATOS, 
INCLUINDO MICROCHIPAGEM, EXAMES LABORATORIAIS, SUPORTE 
PÓS OPERATÓRIO, MEDICAÇÃO ANALGÉSICA E ANTI-INFLAMATÓRIA 
E DEMAIS SERVIÇOS ESSENCIAIS. 
Data Assinatura: 24/10/2025 
Vigência: 24/10/2025 a 30/06/2026 
Valor do lote: R$ 17.500,00 (Dezessete mil e quinhentos reais) 

Instituto Itajaí Sustentável - INIS 
Extrato do Contrato: 305/2025 L16 
Nome: Instituto Itajaí Sustentável - INIS 
Empresa: CLINICA VETERINARIA POPULAR LTDA 
CNPJ: 34.401.195/0001-01 
Quadro societário: Francieli Presotto 
Fundamento Legal:

[...]

REALIZAÇÃO DE CASTRAÇÕES DE CÃES E GATOS, 
INCLUINDO MICROCHIPAGEM, EXAMES LABORATORIAIS, SUPORTE 
PÓS OPERATÓRIO, MEDICAÇÃO ANALGÉSICA E ANTI-INFLAMATÓRIA 
E DEMAIS SERVIÇOS ESSENCIAIS. 
Data Assinatura: 24/10/2025 
Vigência: 24/10/2025 a 30/06/2026 
Valor do lote: R$ 17.500,00 (Dezessete mil e quinhentos reais) 

ATOS DO IPI

PREFEITURA DE ITAJAÍ 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE ITAJAÍ 
Avenida Getúlio Vargas, 193 – Vila Operária 
CEP 88.303-220 - Fone/Fax (047) 3405-6000 

PORTARIA Nº 324/2025 

A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que lhe confere

[...]

Art.1° RETIFICAR a Portaria nº 042/2025, publicada em 05 de fevereiro de 2025, nos termos 

que segue: 

DEFERIR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO, conforme Certidão de 

Tempo de Contribuição do Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, emitida sob o protocolo 

nº 19001010101410257, em 04/08/2025, totalizando 1381 (um mil, trezentos e oitenta e um) 

dias, correspondendo a 03 ano (s) 09 mês (es) e 16 dia (s).  

Art. 2º DEFERIR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO, Certidão de 

Tempo de Contribuição do Instituto de Previdência dos Servidor Municipal de São José dos 

Campos - IPSM, emitida sob o protocolo nº 1.090/2024, em 12/12/2024, totalizando 2668 (dois 

mil, seiscentos e sessenta e oito) dias, correspondendo a 07 ano (s) 03 mês (es) e 23 dia (s).  

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Itajaí, 24 de outubro de 2025. 

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA  
Diretora Presidente  

Instituto de Previdência de Itajaí

[...]

Orgânica do Município de Itajaí, bem como no Art. 6º, inciso I, da Lei Municipal nº 7.746, de 20 de 
dezembro de 2024, e, considerando o teor do processo administrativo nº 348368/2025-e,  

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até a importância de R$ 1.485.000,00 (um milhão, 
quatrocentos e oitenta e cinco mil reais), destinado a suplementar as dotações abaixo descritas, 
pertencentes ao orçamento municipal vigente, em virtude do recebimento de recursos provenientes de 
Emenda Parlamentar Impositiva: 

Órgão: 8000 – Secretaria Municipal de Obras 
Unidade orçamentária:

[...]

Orgânica do Município de Itajaí, bem como no Art. 6º, inciso II, da Lei Municipal nº 7.746, de 20 de 
dezembro de 2024, e, considerando o teor do processo administrativo nº 322857/2025-e,  

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até a importância de R$ 13.725.923,49 (treze 
milhões, setecentos e vinte e cinco mil, novecentos e vinte e três reais e quarenta e nove centavos) 
destinado a suplementar as dotações abaixo descritas, pertencente ao orçamento municipal vigente, 
referente ao Encontro de Contas junto ao Hospital e Maternidade Marieta Konder Bornhausen, bem como 
as demandas contratuais e solicitações em andamento: